

licitacoes

De: licitacoes
Enviado em: terça-feira, 28 de maio de 2024 15:42
Para: 'Daniele Nascimento'
Cc: Tiffany Carvalho; Marnie Gomes
Assunto: RES: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE 005/24 - JUCERJA

Boa tarde,

Questionamento 1: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços? **Resposta: Nova contratação.**

Questionamento 2: Qual a data de término do atual contrato? **Resposta: Nova contratação.**

Questionamento 3: Qual a data estimada para início das atividades? **Resposta: a prestação de serviços é sob demanda, mas estima-se que assim que se encerrem os procedimentos licitatórios.**

Questionamento 4: Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente? **Resposta: Nova contratação.**

Questionamento 5: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo quais benefícios e respectivos valores? **Resposta: Nova contratação.**

Questionamento 6: O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? **Resposta: sim.**

Questionamento 7: Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo, quais linhas e respectivos valores de tarifa? **Resposta: o imóvel se encontra no Centro do Município, quanto às linhas e tarifas, solicitamos que a empresa realize pesquisa junto ao site da Prefeitura local, bem como do SINDPASS.**

Questionamento 8: Para os postos com jornada 12x36, os profissionais poderão fazer a escala de revezamento durante o almoço e jantar ? Ou será obrigatório a cotação do Intervalo Intrajornada (1 hora por dia)? Ou precisaremos incluir o custo de um almocista/jantista? **Resposta: a contratação é para 02 postos de 24h sob demanda, não sendo permitidos revezamentos.**

Questionamento 9: Será necessário fornecer algum tipo de equipamento fora dos previstos em edital, como armários, cofres, geladeiras, mesas, computador, material de escritório, etc? Em caso positivo, quais e qual quantidade? **Resposta: somente o exigido no Edital.**

Questionamento 10: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Qual a média de atraso em dias/meses? **Resposta: pagamentos realizados no prazo, a Autarquia possui fonte própria de arrecadação.**

Atenciosamente,



Comissão de Licitação da JUCERJA



**Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
JUCERJA**

Av. Rio Branco, 10
Centro - Rio de Janeiro - RJ
CEP: 20090-000

55 21 2334-5468/5469/5424/5425

De: Daniele Nascimento <dnascimento@gruposermacol.com.br>

Enviada em: terça-feira, 28 de maio de 2024 14:48

Para: licitacoes <licitacoes@jucerja.rj.gov.br>

Cc: Tiffany Carvalho <tcarvalho@gruposermacol.com.br>; Marnie Gomes <marniegomes@gruposermacol.com.br>; Daniele Nascimento <dnascimento@gruposermacol.com.br>

Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE 005/24 - JUCERJA

Prezado senhor Pregoeiro,

Boa tarde!

Seguem, tempestivamente, os seguintes questionamentos da empresa FRONT SERVIÇO DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ 03.324.949/0001-35:

Questionamento 1: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?

Questionamento 2: Qual a data de término do atual contrato?

Questionamento 3: Qual a data estimada para início das atividades?

Questionamento 4: Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?

Questionamento 5: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo quais benefícios e respectivos valores?

Questionamento 6: O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

Questionamento 7: Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo, quais linhas e respectivos valores de tarifa?

Questionamento 8: Para os postos com jornada 12x36, os profissionais poderão fazer a escala de revezamento durante o almoço e jantar? Ou será obrigatório a cotação do Intervalo Intrajornada (1 hora por dia)? Ou precisaremos incluir o custo de um almocista/jantista?

Questionamento 9: Será necessário fornecer algum tipo de equipamento fora dos previstos em edital, como armários, cofres, geladeiras, mesas, computador, material de escritório, etc? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

Questionamento 10: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Qual a média de atraso em dias/meses?

Sem mais até o momento.

Agradecemos a atenção dispensada.

Aguardamos o retorno.

Cordialmente,



Daniele Nascimento
Assistente Comercial

📍 Rua Capitão Teles, 103 - Mesquita, RJ

☎ (21) 99894-2494 / 2796-4498 Ramal 213

✉ dnascimento@gruposermacol.com.br

🌐 www.gruposermacol.com.br

